a ii

De diffinitione

iuris

norantia iuris neminem excusat. quia ius quilibet scire tenetur. et nemini licet ipsum ignorare. vt in l. regula ff. de iii. et fac. ig. Beber? q̄ scientia iuris omnes appetere. ne in temptatione dei nos inadere contingat. Nam contemptores canonum peccant in spiritu sancti. cuius instinctu. iusu et grā ipi sacri canones editi sunt. vt. xxv. q. i. vi olatores. et c. nulliphas. Pro quo sciendū. q̄ ius est ars boni et equi. cui ius merito q̄s nos sacerdotes appellat. i. sua iura cibibz ministrates. ff. d ius. et iii. l. i. Rū. q. Est autem ius nomine generale. Et lex est species iuri. Etiam ius dicit preceptū seu ordinatio principantis vel dñm circa subditos. Et sic ius triple distinguitur. quia talis superior principans. aut est deo. et tunc dicit ius diuinum. aut est natura. et dicitur ius naturale princeps. aut est homo. tunc dicitur ius humanum sc̄ getium vel civile vel positivum. Ius naturale ē p̄mune omninationi. eo q̄ ubiqz in instinctu nature. nō aliqua constitutiō habetur. vt maris et feminei p̄nuncio. puerorum educatio. p̄muni oīm posses̄io. quia iure naturali oīa sunt communita. et p̄municanda tpe necessitati. Nemo enim propriū dicat qđ cōmune est. vt di. xlviij. c. sicut bi in medio. et illud ius equissimum est. quia eius precepta in lege et in euangelio continetur. vt qđ tibi vis fieri nubi fac. qđ non tibi. noli. Sic potes in terris vivere iure poli. vt di. i. in princi. di. l. ponderet. alias p̄siderz. q. q. vi. decteto. de ma. et obe. dilecti. vbi iduditur. Non sursum facies. Non mehaberis. Nō occides. Non suscipies vocem mēdaci. Exo. xi. et. xxiij. Deu. v. c. Oze. vij. c. cū multū simulbo. Hocius cepit ab exordio rationalis creature. nec varia

tur tpe. sed est immutabile. plenū et p̄fectum. di. v. in p̄ci. et di. viij. in p̄n. Sed ius positivū ē constitutio hominis. variabilis et imperfecta. Et subdividit in canonici et civile. Mā sicut ex duobus componit homo. sc̄ materia et forma. Sic due sunt dignitates in ecclesia militate. sc̄ pontificalis auctoritas. et imperialis potestas. vt de maio. et obe. c. solite. et quibus iura duplicita pdierunt. Papa esti conditor canonum. et iperator legū. ex quo iam pars causa efficiens virtusq̄ iuris. Sed causa materialis iuris positivi est leges et canones. d̄creta seu dectales epistole. circa que oīa versatur ipsum ius. Et coincidit cōmunitet cā materialis cū subiecto. Unde subiectum iuris canonici est. Bonū ecclasiasticum fidelium directiū decisio nem singulorū negotiorū continēs. retribū ecciaz utilitatē conferuans. Vel est homo catholicus dirigibilis iure canonico in bonū humanū similiter et diuinuz. Nam sicut supponit scientia scientie. ita subiectus subiecto. et p̄bie moralis. cui saētia iuris virtusq̄ subordinat. Subiectū ē bonū humanū igitur et c. Sic subiectū iuris civilis ē homo pollitus constitutioribus legibus virgibilis simpliciter in bonus humanū ad reipublice utilitatē conservādum. Causa finalis sat patet ex dicti. Nam finis iuris est bonos et scientes efficere. non metu solum perniciem p̄cūlariam exhortatione premium. Causa vero formalis duplex est. scilicet forma tractandi. que est modus agendi. vt diffinitionis ius. ius. preceptivus. prohibitius et exemplorū positivus. Et forma tractatus. que consistit in divisione librorum retalium in partiales. et partialium.

De ordine

librorum.

in titulos seu rubricas. et titulorum in capitula. leges paragrapcos vel tertia et cetera infra dicet // **I**n ius canonici in iiii. libri. principaliter nobis est traditum // **P**rimus liber est **B**ecretum // **S**econdus **D**ecretales // **T**ercius sextus liber. **Q**uartus **C**lementine. scilicet **L**onstitiones // **P**ropter scientiam. quod dicitur est inter decretum. canonem. et decretalem epistola. **H**ec differentia notatur di. iij. **S**ed porro. ubi dicit graciensis **L**anonomium. Alii sunt decretaria pontificum. Alii statuta concilio. Nam canon. proprie dicatur statutum in concilio generali vel provinciali factum auctoritate episcoporum. ut de con. ca. i. **B**ecretum vero est statutum quod papa de concilio cardinalium. ad nullius tamen consultatorem statuit. et in scripto rediit. ut dicitur rescriptum. **H**ic autem decretum sumitur pro nomine libri in quo decreta sanctorum partum descripta sunt. **C**apitur etiam aliter decretum. de re. ec. non alie. ca. i. li. vi. in glo. magis in fine. ubi ponitur differentia inter decretum. auctoritatem. et consensum vel collaudationem iudicat. **S**ed decretalis epistola dicitur. quam papa solus. vel de concilio cardinalium. ad consultacionem alicuius rescribit et respondeat. ut de rescripto. c. i. et gl. in. **S**ed oportet haec species di. iij. **E**tiam invenitur hoc decretale. ut. xxv. q. i. omnia decretalia. indifferenter tamen decreta. canones et decretales. ius canonici nuncupantur. vel canones. et unum sepe pro reliquo sumuntur. **E**locatur etiam canonica institutio. **A**liquando dogma. quia consistit in doctrina fidei christiane. de con. vi. v. ca. vi. **A**liquando mandatum. quia consistit in doctrina de moribus. di. liii. denique **A**liquando iterdictum. quando nulla pena adiungitur de conse. vi. iij. non opoz-

ter. **E**t quandoque sanctio. quando pena adiungitur. xxvij. q. iii. **S**i quis recte hic etiam decretales in plurali numero utitur pro libro in quo dicta capitula que etiam decretales dicuntur continentur.

// **C**enio nunc ad libros // **P**rimus igitur librum iuri canonici qui decretum dicit coposuit magister Gracianus. Non quidem inveniendo. sed dicta scientia primum in diversis dispersa voluminibus in unum volumen debite et ordinate colligendo. **E**t hoc circa annum domini millesimum centesimum Monachorum misterium. **F**uit tria illi graciensis unus de tribus fratribus cuius alter frater Petrus lumbardus librum sententiarum conscripsit. et tertius Petrus comes toris vel manducatoris quod solastiam historiam fecit

Dividit autem

hic liber primus **B**ecretum in tres partes principales. quarum prima vocatur distinctiones. quia ulterius subdividatur in partes centum et viam. quarum quilibet distinctio dicitur **H**abetur enim hec prima pars decreti distinctiones centum et viam a quibus ipsa tota nomen est sortita. **I**ste autem distinctiones ulterius subdividuntur in canones vel capitula. qui canones in terdum propter aliquorum ipsum rerum prolixitatem subdividi possunt in paragraphos. et paragraphi ipsi si longi fuerint in vericulos. **T**ercunda pars decreti nominatur cause. **E**t continet in se triginta sex causas. in quas dividitur. a quibus et nomen accepit que cause subdividuntur ulterius in questiones et haec questiones in canones vel capitula. quae vel in paragraphos et siclos subdividi possunt. ut super dictio canonum permisum est. **E**s isti libri a iad

a. iij.

De modo

allegandi

uerendum. q̄ causa xxxij. habet q̄stio
nes sex. quaz questionū tercia nō di
uiditur immediate in canones vel capi
tula. s̄ inibi interponitur tractat⁹ de
penitentia. qui continet in se distinctō
nes septē in q̄s diuidit⁹. et hęc subdi
uiduntur in capitula vel canones ⁊ pa
raphros. vt supra dicebat⁹. ⁊ inter
dum diuidit⁹ distinctō in paraḡphos
absq̄ capitul⁹. **T**ertia ⁊ vltia pars de
creti nuncupat⁹ de consecratō. ⁊ ha
bet sub se quinq̄ distinctiōes in quas
diuidit⁹. quaz quelibet in plures sub
diuidit⁹ in canones vel capla. ⁊ qnq̄
in paraḡphos. vt supra dictū ē. **E**ler
sus. **D**ecretam centū dat distinctio
nes ⁊ vnam. **T**rigitā causas ⁊ sex ad
dit tibi mixtas. **D**istinguit septem pe
nitentia. p̄fecta. quiq̄. **A**utorē quaz
tibi declaro gracianum. vel sic brevis.
C. distinguit. i. causas dat tecem tria
cum sex. **P**enitet. v. versum. vult cō
secrare reuersum. **N**unc ponenda ⁊
notāda sunt exempla allegationū. et
de prima parte decreti nota. q̄ illa sil
laba di vel dis. etiam sola l̄ra. d. signi
ficat distinctōem ⁊ numerus sequēs
immediate tenorat quotā distinctōnis.
Ultimo ponit principiū canonis vel
capitulū in quo autoritas vel alle
gatio continetur. **E**xemplum accipe
in prima parte decreti. vbi sic allegat⁹
vij. distinctione. quo iure. **E**t hoc sic
abbremat⁹. dis. vij. quo iure. id est in
prima pte decreti. in distinctione. vij
illius partis. in canone q̄ incipit. quo
iure. **A**liud exemplum di. xxxvij. nō
ne. ⁊ c. legimus. id est in prima parte
decreti. in distinctione. xxvij. eiusdem
parti. in canonibus qui incipiunt. nōne
et legimus. **I**tem aliud dis. xl. multi.
et c. non loca. ⁊ di. l. ponderet. qđ de
claras vi prius. **I**n secunda parte

decreti nota. q̄ per numer⁹ positū an
tīaz q. dat intelligi q̄ta cāe. ⁊ sic oīa ta
lia adieciua nūmeralia. p̄ma. sc̄da f̄ca
q̄ta. ⁊ c. vsc̄ ad tricesimā septimā āte
lēam. q. posita. semper icludit hoc sub
stantiū causa. **N**ec debet ille nume
rus excedere. xxxvi. quia non sunt plu
res cause in secunda parte decreti. ⁊ p̄
literam. q. intelligitur questio in nos
minatiō vel in alīs casib⁹ h̄m exige
tiam congruitat. **L**onmiter tñ in ab
lativo allegatur q̄stione. **S**z per nu
merum sequētem istam l̄ra. q. desig
nat̄ quota questionis illius cause pre
missa. **E**t sic numerus sequēs erit ad
iectuum istius substantiū questione
per. q. designati quod nūq̄ subinre
ligitur. sed semper exp̄esse ponit.
Ultimo subiungitur canō vel capitulū
ipsius questionis in quo autoritas al
legata queri debet. **E**xemplū sume de
sc̄da parte decreti. vbi sic allegat⁹ p̄ma
q̄oe p̄ma. p̄ncipat⁹. ⁊ caplo cū paul⁹.
Et solz sic abbuiari. i. q. i. p̄ncipat⁹ ⁊
valz tñ i sc̄da parte decreti. in p̄ma cā
illu⁹ part. ⁊ in p̄ma q̄oe illu⁹ p̄me cāe
i can. i c̄piēnb⁹ p̄ncipat⁹. ⁊ sic cū pau
lus isto obseruato q̄ in toto iure non
breuiat⁹ p̄ncipiū canonis. capituli vel
legi. s̄ semper integre ponit. put in li
bro cōtinetur. **A**liud exemplum. xi. q.
ij. inter vba. xvij. q. iii. si quis suade
te. **I**te. xxxij. q. i. noli estiare. ⁊ c. mili
tare. xxvi. q. v. non liceat. ⁊ c. auruspī
cine. v. nec ideo. declara ista exempla
et signif vltimū in sc̄da parte decreti
in cā. xxvi. in q̄stione q̄nta eiusdē cāe
in canonib⁹ q̄ incipiunt. nō liceat. taruspī
cine. in versi. nec ido. **Q**uia tamē tra
tatus de penitentia inseritur in. q. ij.
ip̄ius cause. xxxij. vt supra dictum ē.
ideo sumatur exemplum vbi sic alle
gat⁹. de penitētia distinctōe p̄ma lo
go.

allegandi

Quando autem allegatur **distinctio** cum addito de penitentia. ut sic. de pe. di. i. homicidiorum et c. homicide. i. in secunda parte decreti. in capitulo xxxvij. in questione tercia istius p. xxvij. c. a. in distinctione prima istius questionis. in tractatu de penitentia. in canonibus qui incipiunt homicide. et c. Aliud exemplum de pe. vi. v. oportet ei de pe. dis. viij. c. i. intelligere ut prius. et specialiter ultimum id est in tractatu de penitentia distinctione septima et ultima istius tractatus. in capitulo primo huius distinctionis. Et sic quod allegatur c. i. q. xl. iij. non ponitur principium capituli ultimi canonis et c. De tercia predicta pone exemplum ubi allegatur h. modo. de con. di. i. nocte sancta. ca. missas. et c. omnis christiani? Quod ita breuiatum sic intelligitur. id est in ultima parte predicti que intitulatur de consecratione. in prima distinctione illius partis. in canonibus qui incipiunt nocte sancta et c. Item aliud exemplum de con. di. ii. iij. in cena. et c. liquido. de con. di. v. non mediocriter ne tales. et c. nunquam. id est de consecratione distinctione secunda et quinta. in capitulis in cipientibus. in cena. liquido. et non mediocriter et c. Non tebis autem in tercia parte predicti ultra quintam distinctionem allegari. sicut nec in secunda predicta ultra septimam. Et in prima parte non ultra centesimam primam. Quia nulla prius plures habet distinctiones. ideo ultra allegas notaretur tantum imperitus errare. Et quia in qualibet parte predicti sunt distinctiones. Nota differentiam in allegando. Nam quando allegatur distinctio absolute cum numero sine addito alterius determinatis. ut dicendo. distic. i. q. iij. iiiij. vel. v. et c. tunc querendum est in prima parte predicti. ubi sunt centum et una distinctiones.

De modo

misdiorum. et capitulo homicide. Sic breviatur. de pe. vi. i. homicidiorum et c. homicide. i. in secunda parte decreti. in capitulo xxxvij. in questione tercia istius p. xxvij. c. a. in distinctione prima istius questionis. in tractatu de penitentia. in canonibus qui incipiunt homicide. et c. Aliud exemplum de pe. vi. v. oportet ei de pe. dis. viij. c. i. intelligere ut prius. et specialiter ultimum id est in tractatu de penitentia distinctione septima et ultima istius tractatus. in capitulo primo huius distinctionis. Et sic quod allegatur c. i. q. xl. iij. non ponitur principium capituli ultimi canonis et c. De tercia predicta pone exemplum ubi allegatur h. modo. de con. di. i. nocte sancta. ca. missas. et c. omnis christiani? Quod ita breuiatum sic intelligitur. id est in ultima parte predicti que intitulatur de consecratione. in prima distinctione illius partis. in canonibus qui incipiunt nocte sancta et c. Item aliud exemplum de con. di. ii. iij. in cena. et c. liquido. de con. di. v. non mediocriter ne tales. et c. nunquam. id est de consecratione distinctione secunda et quinta. in capitulis in cipientibus. in cena. liquido. et non mediocriter et c. Non tebis autem in tercia parte predicti ultra quintam distinctionem allegari. sicut nec in secunda predicta ultra septimam. Et in prima parte non ultra centesimam primam. Quia nulla prius plures habet distinctiones. ideo ultra allegas notaretur tantum imperitus errare. Et quia in qualibet parte predicti sunt distinctiones. Nota differentiam in allegando. Nam quando allegatur distinctio absolute cum numero sine addito alterius determinatis. ut dicendo. distic. i. q. iij. iiiij. vel. v. et c. tunc querendum est in prima parte predicti. ubi sunt centum et una distinctiones.

a iiiij.

De libris

canonum

Lantū tē primo libro. **S**ecūdus li
ber iurū qui decretales noīaf a greg.
pa. ix. p̄positus est. quē in vnam com
pilationē redigi p̄curauit per m̄ḡtum
Raymundū sūn capellanū diuersas
decretales eplas p̄decessorū suorū cor
rigens & cōcordans. **E**t b̄ circa annū
dñi **W**illesimū **B**ucentesimū. **xxi.**
Et sic penes ános. **xxxvii.** post cōpi
lationeꝝ decreti. decretales in hāc for
mā redacte fuere. **N**am post hoc sub
anno dñi **M**.cc. xlvi. conciliū lugdu.
fuit celebratū ab Inno. pa. iii. anno
sui pontificat⁹. q̄. in quo multas edi
dit cōstitutōes: quas etiā suo tpe su
per decretales conscripsit. & iste liber
decretales vocatus diuidit in quinq̄
libros p̄tales. Quoꝝ q̄libꝝ vlt̄i
subdiuidit in multos titulos vel rub
cas. & tituli in capitula. Capitula in
paraḡphos. & hi interdū in vñculos.
Prim⁹ at partial liber decretalū
tractat de persois ecclasticis & ecclie mi
nistris. & de eoz officijs. & quo tales
creandi & ordinādi sunt. & continet ti
tlos. **xxxix.** **S**econdus liber decretalū ē de
iudicis & de req̄sitis in iudicio. & habet
xx. titulos. **T**ertia⁹ est de vita & ho
nestate clericorū & rebus eoz & reb⁹
eccliaz. & h̄z titulos. **I.** **Q**uart⁹ de spō
salibus & m̄rimonijs & ceteri his an
nexis. **E**t continet. **viii.** titulos. **Q**ui
tus & vltim⁹ liber partial decretalū
est de accusatōibus criminibus et di
uersis penis. pro eis infligēdis. & co
tinet titulos. **xli.** **O**mnibus ḡ p̄putat
total liber decretalū h̄z titulos vel
rubricas ducetas min⁹ **xv.** hoc est. **C**
et. **lxixv.** **B**e quib⁹ p̄dictis nota hos
vñsus. **P**ars prior officia creat eccl
sieꝝ ministros. Altera dat testes et
cetera iudiciorū. **T**ercia tē rebus & vi
ta p̄sbiterorū. **Q**uarta docet quales